**g** Pauperior. sic. j. tit. j. l. vij. & l. penul.

**S** i quis. ] **CASVS.** Cū filius siue filiabus do tutorem: etiã posthumum videor dedisse. Item si dedi tutores liberis, continentur etiam nepotes.

Item si dedi posthumis: non solum filij, sed etiã

nepotes posthumi continentur. & h. d. cum. l. sequen. Viuianus.

**h** Posthumæ. nomine filij, mares & fœminæ nati & nascituri continentur. Sed econtra nomine filiarum non continentur mares: vt infra eo. l. si quis. & de lega. iij. l. si ita. & ibi nota. & etiam capti ab hostibus: vt infra. eo. l. si quis. §. j.

**i** Continentur. aliud in legatis, nisi in aliqua parte testamenti mentionem posthumi fecerit: vt infra de leg. j. l. qui filiabus. & con-

tinua. leg. sequen.

**A** **Q**uid si. Non continebuntur. imò videtur quod sic: vt infra de verb. signifi. l. filij. & l. iusta. & l. liberorum. quæ sunt contra. Solu. vt instit. eod. §. penult. Et not. secundum Rom. quod talis dicendi varietas non cadit in idiotam.

gis est, vt ipsis quoque dati videantur, si modò liberos dixit. cæterum si filios, non continebuntur.

**k** Aliter enim filij, aliter nepotes appellatur. Planè si posthumis dederit: tam filij posthumi quàm cæteri liberi continebuntur.

**Dies tutelæ cedit ab adita hereditate, & immediatè illa potestas trãsit à testatore in tutorem. Bartolus.**

VII. PAVLVVS libro tertio ad Sabinum.

**T**utores non ab herede, sed à testatore protinus proficiuntur, simulque aliquis heres extitisset. Nam & ipse heres tutor dari potest: & post mortem heredis tutor rectè dari potest.

**Vnumquodque per id quod ligatur, per contrariū dissoluitur.**

VIII. VLPPIANVS libro vigesimo quarto ad Sabinum.

**T**utor datus, vetari tutor esse potest vel testamento, vel codicillis. Sed si sub conditione fuerit tutor datus, deficiente conditione tutor non erit. Tutorem autem & à certo tempore dari, & vsque ad certum tempus licet, & sub conditione, & vsque ad conditionem.

**In tutelæ datione attenditur etiam nouissima scriptura. Bart.**

In tutoris dationem vtrum leuissima conditio, an nouissima, vt in legato, spectanda est? ut puta: Titius cum poterit, tutor esto. Titius, si nauis ex Asia venerit, tutor esto. & Iulianus libro vicesimo Digestorum rectè scripsit nouissimam scripturam esse spectandam.

**Non valent disposita in testamento, nisi adatur hereditas saltem per vnum ex pluribus. Bart.**

IX. POMPONIVS libro tertio ad Quintum Mucium.

**S**i nemo hereditatem adierit, nihil valet ex his que testamento scripta sunt. Si verò vnus ex pluribus adierit, tutelæ statim valent: nec expectandum erit vt omnes hereditatem adeant.

alij: vt infra de lega. j. l. si mihi & tibi. §. interdum. & de lega. ij. l. si quis. in princ. licet sit arg. contra infra de codicil. l. diui. §. licet. & facit. C. de pact. l. pacta nouissima.

**x** Si nemo statim valent. id est tutor statim est tutor, nisi fuerit datus posthumus, quoniam incipit eo edito: vt. j. eo. si nemo. §. si. Item no. hinc inspicendum tempus aditæ hereditatis, an quis possit esse tutor: & sic regula Catoniana non pertinet ad tutoris

**I** Quam cæteri. scilicet nepotes & alij nascituri, non nati: ne sit contra. j. de verb. sig. l. nomen filiarum.

**T**utores. ] **CASVS.**

Tutoris datio pro proficiscitur à testatore principaliter, licet secundario proficiscatur ab herede: quia non aliter, valet datio, nisi heres hereditatem adeat: vt. j. in. l. iij. quam hic coniungas: & est plana. Viuianus.

**m** proficiscuntur. vt cetera quæ relinquuntur. H. simul atque. id est postquam. H. & facit. j. eo. l. si nemo.

**T**utor datus. ] **CASVS.**

Filio meo tutorem dedi: postea vetui in testamento vel codicillis ne tutor esset. cer-

tè non est amodo tutor: sed si dedi eum sub conditione, ea deficiente non erit tutor. & postea ponit quatuor modos quibus potest tutor dari. postea dicit quod in donatione tutoris nouissima scriptura valet, sicut & in legatis. Viui.

**o** Testamento. aliàs secus: vt supra tit. j. l. multo. §. j.

**p** Vel codicillis. testamento confirmatis: vt instit. de codicil. §. vel forte aliud in hereditate cum tractatur de ademptione.

**q** Certum tempus. trãsit igitur ad tempus in potestate tutoris, sed non in potestate patris: vt supra de adopt. l. questitum. sed alia est potestas vnus quàm alterius. nam multis modis dicitur: vt. j. de verb. signi. l. potestatis.

**r** Et sub conditione. dicitur testamento: vt instit. quibus mod. tut. fi. §. sed si ad certam.

**s** Leuissima. hoc in libertate.

**t** Nouissima. hoc fit in legato: vt. j. de condi. & demò. l. quod traditum & l. seq. & dic vt ibi.

**u** Spectanda est. sic infra. eod. l. si hereditas. §. j. & hoc nisi prima deroget

alij: vt infra de lega. j. l. si mihi & tibi. §. interdum. & de lega. ij. l. si quis. in princ. licet sit arg. contra infra de codicil. l. diui. §. licet. & facit. C. de pact. l. pacta nouissima.

**x** Si nemo statim valent. id est tutor statim est tutor, nisi fuerit datus posthumus, quoniam incipit eo edito: vt. j. eo. si nemo. §. si. Item no. hinc inspicendum tempus aditæ hereditatis, an quis possit esse tutor: & sic regula Catoniana non pertinet ad tutoris

\* Rectè sic Florët. perperam Haloäd. posteris.

\* extiterit.

Tempus hereditatis aditæ in tutoribus consideratur.

dationem: sicut nec ad legata vel hereditates: quorū dies cedit ab adita hereditate: vt. j. de regu. Cato. l. antepenul. Sed quid si solus pupillus est institutus cui est tutor datus? Videtur perplexio siue insolubile. Sed potest dici q̄ auctoritate iudicis adeat. argu. C. de iure delib. l. si infanti. in fine. Vel dic quod dabitur curator ad hereditatē adeundam: vt C. de administ. tut. l. cū quādā. vel dabitur sibi alius tutor: vt habes expressē statim. j. l. proxima, vbi ponitur hic casus. & facit ad leg. istā. j. de bo. liber. l. iij. §. si patronus. & infra de manu. testa. l. testamēto. & l. si legato. & j. ad Trebell. l. ita. §. ij. & si quis testa. liber esse. l. j. ante aditā. & infra de cōtra rabul. l. illud. in principio. & infra. l. proxima. in princip.

**S** *hereditas.] CASVS.*

In testamēto in quo institui mihi heredem, dedi tutorē filio meo: heres differt adire hereditatē: & sic non potest iterim administrare tutor. certē alius tutor dari poterit a iudice. Secūdo dicit quod nouissima scriptura in tutoris datione inspicienda est. Tertio dicit: institui mihi heredē filium meum in mea potestate cōstitutū, & filium suum ei substitui qui etiam erat in mea potestate: & ei meo nepoti tutorē dedi. certē si filius prædictus me viuo exeat de mea potestate, valebit tutoris datio: & cōfirmatur ex. l. Velleia. & quod dixi i nepotesubstituto: idē est in eo qui institutus est, vel exheredatus.

**[SIFURIOSVS.]** Dedi tutorē filio meo quōdam qui erat furiosus, cū defierit furere. certē valet datio. Si autem de eum simpliciter, erit tutor cū furere defierit: licet quidā dixerint nō valere dationem. **[SERVVS.]** Seruum alienū ita dedi tutorem filio meo: Stichus si liber erit, tutor sit filio meo. certē bene valet datio. si autē simpliciter eum dedi, intelligitur cū liber erit. & heres meus tenetur luere, & manumittere. Viuianus.

**a** *Dari posse.* a iudice: & sic datio hīc præcedit testamentariam: cum testamentaria soleat omnes præcedere: vt. j. eod. l. si quis sub conditione. dicam. & facit instit. de Attil. tut. §. idem si pure.

**b** *Tutor datus sit.* vnus idēque. si primo purē, postea sub conditione, vel econtra: vt. s. eo. l. tutor. §. fin. Vel dic, vnus atque alius. sed in vltima scriptura prior sit reprobatus. alioquin vterque erit tutor: vt. C. eo. l. ij. licet secus sit in datione procuratorū: vt supra de procura. l. si quis cū. §. fina. **[ADDITIO.]** Tu dic secundum Barto. quod licet fuit scriptus primō vnus, postea alius: tamē quia eodem tēpore confirmantur, ideo valet datio vtriusque. quæ ratio cessat in procuratore: vt not. per docto. in dicta. l. ij. C. eod.

**c** *Succesisse.* id est in locū sui patris deuenisse, vt incipiat esse suus.

**d** *Auo.* vt institui. de exhere. liber. §. posthumerum. Vel dic viuo auo, scilicet tempore mortis filij, sed post mortem ipsius aui.

**e** *Confirmatum sit.* videtur hoc stare nō posse. nam aut hic filius & nepos ex eo fuit institutus, vel alter tātū. si vterque, malē videtur poni. cū enim cōfirmatum & c. cum statim teneat quod hīc dicit in fine, id est & c. nam videtur idē repetere, cum dicit, id est & c. si autem alter tātū, aut filius tātū: & tunc nepos siue sit exheredatus, siue non: mortuo filio & viuo testatore deficit testamētum:

**Pendente aditione hereditatis potest dari tutor pupillo. Barto.**

**V. VLPPIANVS** libro trigesimo sexto ad Sabinum.

**S** *hereditas nondum adita sit,* ex qua tutor speratur: verius est alium tutorem posse dari, a quasi nondum sit, nec speretur.

**In tutelis attendimus nouissimam scripturam. Bartolus.**

In tutelis testamentariis id sequimur quod nouissimum est: & si sapius tutor b datus sit, nouissimam scripturam intuemur.

**Si nepos viuo auo incipit tenere locum sui: sicut confirmatur testamentum per. l. Velleiam, ita tutelæ datio. Bartolus.**

**Qui** filium, & ex eo nepotem habebat, si nepoti tutorem dederit, habet disceptionem, an aliquo casu nō sit utilis datio: vtputa si proponas filiū viuo patre decessisse, & nepotē ex eo successisse c viuo auo. d Et fortius dicendum est tutelā quoq; e lege \* Iunia Vellea confirmatā. Nam & Pōponius libro sextodecimo ex Sabino scripsit valere tutoris dationem. Cum enim cōfirmatum sit e testamentū, consequenter tutoris quoque datio valebit in eo testamēto scripta, quod valet: id est vbi nepos vel heres institut⁹ sit vel nominatim f exheredatus sit.

**Inhabilis datus tutor, intelligitur datus cum fuerit habilis.**

Si furiosus testamento tutor detur, si quidem cum furere defierit, tutorem esse rectē datum

cum nullus inueniatur in eo heres qui adire possit: ergo & tutela deficit: vt supra eo. l. si nemo. aut nepos tātū: & tūc aut filius fuit exheredatus, aut non. si exheredatus, statim valisset datio tutoris, & malē diceret nepotē ex eo successisse, & cōfirmatum testamentum. si fuit præteritus: ergo ab initio nullū fuit testamentum: nec cōfirmatur, licet fili⁹ de-

cedat viuo auo: vt instit. de exhereda. liber. in princip. licet secus sit in posthumo præterito: vt j. de iniusto testa. l. posthumus. Si verō neuter, ergo nō valuit testamētum, cū nec alius fuerit institutus: & malē omnia ponerētur quæ dicuntur in litera. Ad hoc respōd. quod filius fuit institutus, & nepos ei substitut⁹: & quod dicit cōfirmatū, sub. ex. l. Velleia. scilicet nō q̄ ab initio nullū fuit: sed quia nisi esset legis Velleiæ consiliū obseruatū, ruptum esset. vnde dic cōfirmatum, id est nō ruptū: vel dic confirmatū, id est cōseruatum. Azo. Item cōtraria hęc videtur regula Catonianæ: vt. j. de reg. Cato. l. j. Sed nō est: quia regula Cato. non p̄tinet ad nouas leges: vt. j. de regul. Cato. l. fina. lex autē Velleia noua est: vt. j. de libe. & posthu. l. Gallus. §. si eius qui filiū habebat.

**Seruus alien⁹ potest dari tutor sub cōditione libertatis: & si simpliciter datur, in dubio videtur ei data fideicōmissaria libertas. B.**

**Seruus alienus** ita dari tutor potest: *si liber erit, h tutor esto.* Quinimō & si purē datus sit, videtur inesse hęc cōditio, *cum liber erit.* i Potest autē quis & extraneo seruo defendere ex hac causa fideicōmissariam libertatē. Quid enim interest, suum seruū, an alienum tutorem scripserit: k cū pupilli fauore & publicæ utilitatis adsumpta libertas sit in psona eius qui tutor scriptus est? Potest igitur & huic fideicōmissaria libertas defendi, si voluntas apertissimē non refragetur.

**Spes testamētaria facit cessare legitimā, & locus erit datio. Idē si testamentarius desit esse naturaliter vel ciuilitate iudice hoc principaliter agēte. Secus si desit esse naturaliter vel ciuilitate iudice principaliter hoc non agente: quia tunc legitimus succedit, sed nō succedit ibi, si aliquis ex testamētariis superuiuit. hoc dicit. B.**

**XI. IDEM** libro trigesimo septimo ad Sabinum.

**S** *quis sub conditione vel ex die tutorem dederit,* medio tempore alius tutor dandus est, l quāuis legitimus tutorem

extraneus institutus: mortuo postea auo statim valet tutela: vt infra eo. l. si pater. si autem filius tantū fuit exheredatus, tunc testamētum aui nullum est si præmoriatur filius auo: vt supra dixi. & facit supra eod. l. j. & infra de libe. & posthu. l. filius a patre. & l. si quis. Sed arg. contra infra de regu. iur. l. penul.

**g** *Caperit.* dic vt. s. titu. j. l. furiosus. not. & facit instit. eo. §. furiosus. & supra de iudi. l. cum furiosus.

**h** *si liber erit.* sub eadē conditione pōt heres institui: vt. j. de cōdit. instit. l. seruus alienus. Itē qđ dicit dari, dic a testatore: a iudice autē nō: nec purē, nec cū libertate: vt. C. qui tut. da. pos. l. i. seruii. Accurf.

**i** *Cum liber erit.* ergo tenet. Sed contra instit. eod. §. seruus. vbi dicit nō valere. Solu. non valet vt statim administret, vt ibi: sed cum liber erit, sic: vt hīc dicit.

**k** *scripserit.* quasi diceret, nihil. & hoc quantum ad ipsam libertatem & tutelam finaliter: sed tamen in suo seruo directam, si fuerit sciens. si ignorans, fideicōmissariam. in alieno semper fideicōmissariam: vt. C. de fideicommiss. liber. l. & si non adscripta. & institut. eodem §. seruus. & facit. C. eodem. l. si pupillorum.

**S** *quis sub.] CASVS.* Si do tutorem sub cōditione, interim alius dandus est a iudice, nec vindicat sibi locum legitimus. nam & si testamētarius attingit tutelā, & postea captus sit ab hostibus, vel remotus, vel excusatus a tutela, nō venit legitimus: fec⁹ si mortuus sit testamētarius, quia tūc bene habet locum legitimus. Viuianus.

**l** *Dandus est.* vt instit. de Attil. tut. §. j.

decedat viuo auo: vt instit. de exhereda. liber. in princip. licet secus sit in posthumo præterito: vt j. de iniusto testa. l. posthumus. Si verō neuter, ergo nō valuit testamētum, cū nec alius fuerit institutus: & malē omnia ponerētur quæ dicuntur in litera. Ad hoc respōd. quod filius fuit institutus, & nepos ei substitut⁹: & quod dicit cōfirmatū, sub. ex. l. Velleia. scilicet nō q̄ ab initio nullū fuit: sed quia nisi esset legis Velleiæ consiliū obseruatū, ruptum esset. vnde dic cōfirmatum, id est nō ruptū: vel dic confirmatū, id est cōseruatum. Azo. Item cōtraria hęc videtur regula Catonianæ: vt. j. de reg. Cato. l. j. Sed nō est: quia regula Cato. non p̄tinet ad nouas leges: vt. j. de regul. Cato. l. fina. lex autē Velleia noua est: vt. j. de libe. & posthu. l. Gallus. §. si eius qui filiū habebat.

Instit. qui testam. tut. dar. §. seruus aut alienus.

**f** *Vel nominatim.* debebāt autem mares nominatim exheredari: fœminæ poterāt inter ceteros: vt insti. de exhere. libe. §. j. sed hodie nulla est differētia: vt institut. de exhere. libe. §. nostra. secundū Azo. Et dicas idem: sed nō per omnia idem. nam si fuit nepos institutus vel cum filio, vel filius exheredatus, non cōfirmatur: sed statim valet mortuo postea auo. Item si fuit exheredatus vterque, &

Instit. de Attilian. tut.

\* Vide quæ scripsit in hūc. §. Alc. lib. Disp. r. cap. 20.

\* In archetyp. legitur IVNA. Taurillus in adnot. Vide Alciat. lib. i. dispunct. c. 20.

**a** *Pupillus habeat.* id est habere potest. sic. j. de sta. libe. l. Labeo.  
**b** *Ait.* scilicet à tutela. aliàs, abiicit, scilicet iudex eum. & dic abiicit. i. remouet, vel excusat. sic. j. de legi. tu. l. tutela. §. quarti. & facit. §. si duo. & l. intestato. & j. eo. l. idem fiet. Accursius.  
**c** *Quia hic senatusconsultum.* scilicet innominatum: vt supra titulo. j. l. complura. & dicebat quòd quandiu locus est testamentaria, cessat legitima. Accursius.

† Concor. c. episcopū nō debere in alienā irrurere ciuitatē. per to. 9. q. 2. & vide glo. \* aliū dandum.

\* Vide. l. pē. supra titu. proxim.

**d** *In ciuitate esse.* Not. æquiparatur mors ciuili naturali. Item nota quod habenti tutorem datur tutor. sic infra de excusa. tut. l. propter. §. j. & not. supra titu. j. l. folet. Itē not. quòd testamentaria si est, excludit legitimam & datiuam: sed si ea non est, legitima excludit datiuam. Tertio succedit datiuā deficiente legitima. Sed quid si fuit testamentarius, & desit? Respōd. refert an remaneant reliqui: vt quia excusatus est, vel remotus, & tunc datiuā. an non: vt quia est mortuus naturaliter vel ciuilitur: & tunc aut aliquis alius testamentarius remanet: & datur datiuus. aut non: & tūc legitimus: vt hac. l. Item quid si fuit legitimus, & desit? Respōd. sequens legitimus erit quocunque modo designat primus: & infra de legi. tut. l. tutela. §. fina. & l. sequē. nā & datiuus iam datus reuocatur superueniente legitimo qui prius non erat: vt infra de tute. & rat. distrahen. l. si tutor. §. j. multo magis impeditur dari dum est legitimus. Item quid si datiuus desit? Bene venitur ad legitimū, si est: vel ad alium datiuum: vt argu. dicta. l. si tutor. §. j. Sed quid si mater desit quæ tutrix fuit? Respond. siue testamentariam, siue legitimam, siue datiuā dicas, habes responsionem ex præmissis. sed qualis sit, not. C. quādo tu. mut. offi. fun. authenti. matri. sed hodie videtur quòd ipsa poterit petere quem vult si secundò nubat: vt in authē. de nupt. §. si autem tutelam colla. ij. & C. ad Tertyl. l. omnem. & C. qui pe. tu. l. matris. & facit. j. de administ. tut. l. Lucius. §. penul.  
**e** *Dari alius.* vt enim heredibus hereditas non defertur ex testamento & ab intestato: ita testamentaria & legitima non se compatiuntur, sed testamentaria cum datiuo sic: vt hic.  
**C** *Errarum.* CASVS. Ad vnum prædium non potest dari tutor, vel ad certam causam vel causas. & est ratio: quia personæ datur. tamen bene potest dari ad vniuersitatem rerum certarum. & est ratio: quia personæ datur. & hoc dicit cum tribus. ll. sequen. Viuianus.  
**f** *Non potest.* quantum ad hoc vt ita sit tutor sicut disposuit testator: sed integrè ad omnia erit tutor: vt supra tit. j. qui habet. §. fin. Azo & Hug. Sed lex infra proxi. dicit contra. & in. l. qui habet. est alius casus. Item quod dicit, causarum, est contra. C. de in lit. dan. tut. l. ad litem. Sol. ibi tutor, id est curator: de quo constat: vt in-

pupillus habeat. <sup>a</sup> Sciendum est enim, quādiu testamentaria tutela speratur, <sup>†</sup> legitimam cessare. Et si semel ad testamentarium deuoluta fuerit tutela, deinde excusatus sit tutor testamentarius: adhuc dicimus in locum excusati <sup>\*</sup> dandum, non ad legitimum tutorem redire tutelā. Idem dicimus & si fuerit remotus. Nam & hic idcirco abit, <sup>b</sup> vt alius detur. Quòd si tutor testamento datus decesserit, ad legitimum tutela redit: quia hīc <sup>\*</sup> senatusconsultum <sup>c</sup> cessat. Planè si duo pluresve fuerint tutores testamentarij: in locum eius qui decessit, vel in ciuitate <sup>d</sup> esse desit, poterit dari alius. <sup>c</sup> Cæterum si nullus supersit, vel in ciuitate sit: legitima tutela succedit.

**Tutor nō potest dari certæ rei: sed personæ vel vniuersitati. hoc dicit cum duob' ll. sequen. Barto.**

XII. IDEM libro trigesimo octauo ad sabinum.

**C** *Errarum rerum vel causarū testamento tutor dari non potest, <sup>f</sup> nec deductis <sup>g</sup> rebus.*

LIII. POMPONIUS libro septimodecimo ad sabinum.

**E** *t si datus fuerit, tota datio nihil valebit:*

XIII. MARCIANVS libro secundo Institutionum.

**Q** *uia personæ, non rei <sup>h</sup> vel <sup>D</sup> causæ datur.*

XV. VLPPIANVS libro trigesimo octauo ad sabinum.

**S** *i tamen tutor detur rei Africanæ, <sup>i</sup> vel rei Syriacæ, vtilis datio est. hoc enim iure vtimur.*

**Indefinita in singulari vel etiā in plurali prolata, in tutelis equipollet vniuersali: non tamen comprehendit eos de quibus constat testatorem nō sensisse. Bartolus.**

de lega. ij. l. si ita legetur. in princi. & infra ad Trebel. l. fina. Sed cōtra infra de libe. & posthu. l. nominatim. Sed non obst. quia exheredationes odiosæ sunt: vt eodem titulo. l. cum quidam. H. Item facit in authen. vt liceat matri & auia. §. ad hoc. col. viij.  
**p** *Videbitur.* si redeant: & hoc propter ius postliminij: vt argu. s. de adop. l. si pater. circa princip.  
**q** *Certus fuit.* facit ad hoc. j. de his quæ in testamen. delen. l. j. §. & ideo. & supra de cōtrahen. emp. l. fundi. & de trāsa. l. cum Aquiliana & j. de liberis & posthum. l. Titius in princip. & C. de testa. mili. l. sicut. & l. si cum. & infra de supel. lega. l. Labeo.  
**r** *Nascentur.* videbantur contra, quia mentione posthu. facta non continetur iam natus: vt infra de verb. signific. l. nomen filiarum. & facit infra de libe. & posthu. l. commodissimè & C. de posthu. heredi. l. fina. Accursius.  
**T** *estamento.] CASVS.* Tutores testamentarij non debent satisfacere rem pupilli sal. fo. in casu tamē habet locum satisfactio,

fra de tuto. & cura. da. ab his. l. vij.

**A** **g** *Nec deductis.* sic. s. de vsu & habi. l. plenum. §. j. & infra de liberis & posthu. l. cum quidam. Accursius.

**h** **Q** *uia personæ, non rei.* vt instit. eo. §. certæ. Sed contra instit. de excusa. tut. §. datus. & j. de administ. tuto. l. cum plures

XVI. IDEM libro trigesimonono ad sabinum.

**S** *i quis ita dederit, Filiis meis tutorem do:* in ea conditione est, vt tam filiis <sup>l</sup> quā filiabus dedisse videatur. Filiorum enim appellatione & filię cōtinētur. <sup>m</sup> Si quis filio <sup>n</sup> tutorem dederit, & plures filios habeat: an omnibus filiis dedisse videatur? & de hoc Pōponius dubitat. Magis autem est, vt omnib' <sup>o</sup> dedisse videatur.

Si quis liberis tutores dederit, vel filiis, & habeat quosdā apud hostes: etiam ipsis dedisse videbitur, <sup>p</sup> si nō aliud apertè probetur testatorem sensisse. Si quis cū ignoraret se filium Titium habere, filiis tutores dederit: vtum his solis dedisse videatur, quos in potestate scit, an ei quoq; quem ignorauit se habere? Et magis est vt huic dedisse non videatur, licet nomen filiorum admittat & ipsum: sed quia de ipso non sensisset, dicendum est cessare in personam eius dationem. Proinde & si certus fuit <sup>q</sup> filium decessisse qui supererat: idem erit dicendū. Nec enim videtur ei dedisse, quē obisse credebatur. Si posthumis dederit tutores, hīque viuo nascantur, <sup>r</sup> an datio valeat? Et magis est, vt vtilis datio fiat etiam si viuo eo nascantur.

**Testamentarij non coguntur à iudice satisfacere: sed quandoq; possunt offerre vt soli admittantur, nisi alij etiam offerant idonee, vel iudici cognoscenti aliud videatur. quod si plures simul offerūt, idoneior eligitur. Bartolus.**

XVII. IDEM libro trigesimo quinto ad Edictum.

**T** *estamento dados tutores nō esse cogendos satisfacere*

de lega. ij. l. si ita legetur. in princi. & infra ad Trebel. l. fina. Sed cōtra infra de libe. & posthu. l. nominatim. Sed non obst. quia exheredationes odiosæ sunt: vt eodem titulo. l. cum quidam. H. Item facit in authen. vt liceat matri & auia. §. ad hoc. col. viij.  
**p** *Videbitur.* si redeant: & hoc propter ius postliminij: vt argu. s. de adop. l. si pater. circa princip.  
**q** *Certus fuit.* facit ad hoc. j. de his quæ in testamen. delen. l. j. §. & ideo. & supra de cōtrahen. emp. l. fundi. & de trāsa. l. cum Aquiliana & j. de liberis & posthum. l. Titius in princip. & C. de testa. mili. l. sicut. & l. si cum. & infra de supel. lega. l. Labeo.  
**r** *Nascentur.* videbantur contra, quia mentione posthu. facta non continetur iam natus: vt infra de verb. signific. l. nomen filiarum. & facit infra de libe. & posthu. l. commodissimè & C. de posthu. heredi. l. fina. Accursius.  
**T** *estamento.] CASVS.* Tutores testamentarij non debent satisfacere rem pupilli sal. fo. in casu tamē habet locum satisfactio,

§. cum tutor. Sol. ibi secundariò, principaliter non, vt hīc. in curatore econtra: vt. C. de nup. l. in copulandis.

**i** **S** *itamē. Rei Africanæ.* hīc datur cuidā vniuersitati: & sic non obstant. ll. precedentiēs.

**S** *iquis ita.] CASVS.* quinq; dicit. Primò si dedi filiis meis tutore, videor dedisse & filiabus. Secundò dicit, si dedi filio meo tutore non adiecto nomine filij, & plures habeo filios: omnibus videor dedisse. Tertio dicit quòd quādo filiis meis tutore do: videor etiam dare illi filio qui est apud hostes. Quarto dicit: credebā filiū meum Titium mortuum esse, cum viueret, & dedi tutores filiis meis. certè illi non videor dedisse. Quinto dicit: si do tutores posthumis, & ipsi postea me viuo nascantur, nihilominus valet datio. Viuianus.

**k** *Filiis.* secus si dixisset, filiabus: quia fœmininum non concipit masculinum: vt. j. de leg. ij. l. si ita scriptum.

**l** *Tam filius.* natis & nascituris: vt supra eod. l. si quis. sed si posthumis dixerit, nō continentur iam nati: vt infra de verborum signific. l. nomē filiarum.

**m** *Continentur.* sicut fratrum appella. continentur soror: vt supra de patris. l. tres fratres. Azo. & facit infra de verbo. signific. l. si quis mihi. & l. filij appellatione.

**n** *si quis filio.* non expresso proprio nomine. Azo.

**o** *Omnibus.* sic infra de verbo. signific. l. Seruius ait. & infra de lega. j. l. qui filiabus. §. si quis. & de lega. iij. l. si plures. & de lega. iij. l. si plures. & de lega. iij. l. si plures.

† Concor. gl. in verbo, & testimonio. ibi tutor datus i testamento suo sufficit testimoniu patris. c. episcopi. 9. q. 2.

Exheredationes odiosæ sunt.

fi enim vnus de testamentariis tutoribus vult solus administrare, debet offerre satisfationem cōtutoribus: & si contutores nolunt satisfidare sicut & ipse eis offert, solus administrabit satisfidando. Si autem volunt satisfidare in bonis sicut ipse, administrabunt cum eo. quandoque tamen etiam aliis volentibus satisfidare non admittitur ille solus qui offert satisfidationem: veluti quando turpis persona est, & malè habuit se in tutela. Item & quādoque licet ipse satisfidat, administrabūt alij cum eo non satisfidentes: veluti quando alij sunt honestæ personæ. Sed pone quod omnes tutores concordauerūt vt vnus solus administraret: venit vnus & offert satisfidationem. Item venit alius, & venit tertius. certè ille debet admitti qui est magis idoneus. Sed quid si quidam extraneus offert satisfidationem prædictam? certè non debet audiri. Dixit ergo quod testamentarij non satisfidant, nisi sicut dictum est. idem est in datis à iudice ex inquisitione. hoc dicit vsque ad l. si nemo. §. fina. quæ incipit, testamēto. Viuianus.

**a** Certius est. vt. C. de tut. vel cura. qui satis nō de. l. penul. & institu. de satisfida. tuto. §. j. & C. de episc. audien. l. de creationibus. Hug.

**b** Caueatur. sed hæc facultas oblationis satisfidandi non est in patronis, ne spes successionis deminuat: vt infra de legiti. tut. l. legitimos. §. penult.

**c** Debeat. vt & infra de suspe. tuto. l. suspectus. & l. quia.

**d** Admisit. sic infra de suspe. tut. l. iij. §. finautē. & de re mili. l. non omnes. §. à barbaris.

**e** Duplex. sic supra de arbi. l. Celsus. Hug.

**f** Existimationis. i. famæ. sic infra de var. & extrarordi. cog. l. penul.

**g** Quod si plures. Idoneior. sic infra de leg. j. l. huiusmodi. §. fin. & de accusa. l. si plures. & de libe. ho. exhi. l. iij. §. hoc interdictū. & C.

communis de lega. l. fina. in princi. & j. de collat. do. l. fi. sic. j. de dam. infec. l. in reficiendo. Sed argu. contra supra de iudi. l. in tribus. & de vsufu. l. æquissimum. in prin. & l. quoties. & j. de administra. tut. l. iij. in fi. **ADDITIO.** Dic secundum Bar. quod ibi nemo offerebat satisfidationem.

**S** I nemo.] **CASVS.** in hac. l. patet ex casu præcedenti vsque ad §. testamento. [TESTAMENTO.] Institui mihi posthumum meum heredem, & ei substitui Titium. Item dedi ei tutorem Sempronium. certè Sempronius non erit tutor antequam posthumus nascatur: & si postea non nascatur, & sic habeat substitutus hereditatem: de iis quæ administravit Sempronius, tenetur substituto vtili act. nego. gesto. Quid si posthumus nascatur, & habeat substitutum: postea hic tutor qui gesserat ante natiuitatem posthumi, fuit remotus à tutela antequam inciperet ge-

rere post natiuitatem eius? certè adhuc tenetur pupillo vtili actione prædicta. si autem administravit & ante natiuitatem & post, de vtraque gestione tenetur actione tutelæ: quod est mirabile. Viuianus.

**h** Non est audiendus. Argu. contra. C. communi diui. l. iij. in fine.

**S** I nemo tutorum prouocet ad satisfidationem, sed existat quidam qui tutor non est, desideretque \* vt aut satisfident tutores, aut si non dent, parato sibi satisfidare committant tutelam: non est audiendus. **h** Neque enim aut extero committenda tutela est: aut testamento dati tutores contra ius satisfidationi subiiciendi sunt. Hoc edictum **i** de satisfidatione **k** ad tutores testamentarios pertinet. Sed & si ex inquisitione dati sint tutores, Marcellus ait & ad hos pertinere hoc edictum, **l** & id oratione etiam diuorum fratrum significari. ideoque & illi clausulæ **m** sunt subiecti, vt si cui maior pars tutorum decernat, is gerat, quæ maior pars eligat: quamuis verba edicti ad testamentarios pertineant.

**De eo quod quis gerit antequam nascatur posthumus, tenetur actione nego. gesto. si verò post eum natum gerat, in actionem tutelæ deuoluitur. Bartolus.**

Testamento datus postumo tutor, nondum est tutor, nisi postumus edatur. datur tamen aduersus eum substituto pupilli negotiorum **n** gestorum actio. Sed si partus editus fuerit, deinde hic tutor prius quàm quicquid gereret, remotus à tutela fuerit: & hic eadem **o** actione tenebitur. Si quid planè gessit post editum partum: de eo quoque quod ante gessit, tutelæ iudicio tenebitur: & omnis administratio in hac actione veniet. **p**

**xx. PAVLVS libro trigesimo octauo ad Edictum.**

**T** Vtor **†** incertus **q** dari non potest. Testamento quolibet possumus tutorem dare, siue is prætor, siue consul sit: **r** quia lex duodecim tabularum id cōfirmat.

rare ab vnius tutela, & alterius erit tutor. **h. d.** vsque ad legem, iure nostro. Viuianus.

**q** Tutor incertus. etiam subaudi. Et nota quod certus debet esse tutor: vt inst. de lega. §. tutor. & infra eo. l. duo. & certus ille cui datur: vt infra eo. l. tutor. Item certus procurator: vt supra de procura. l. dummodo. Et certus qui instituitur heres: vt infra de hered. instit. l. in tempus. §. quoties. Et ille cui legatur: vt institu. de leg. §. incertis. Nec ob. j. de reb. du. l. quidam. quia ibi bene certus intelligitur legatarius. Item non ob. C. de episc. & cle. l. id quod. & l. nulli. & l. si quis ad declinandam. quia specialia ibi fauore pauperum & captiuorum.

**r** Consul sit. possunt tamen se excusare: vt instit. de excu. tu. §. & qui potestatem. at iudex non possit dare nisi sibi subiectum: vt not. supra de tut. l. etiam.

**ADDITIO.** Dic quod hic fuit electa industria personæ: quæ ratio ibi cessat secundum Bar.

**i** Hoc edictum. cuius verba non habemus. \* Flo. desideraretque.

**k** De satisfidatione. scilicet non exigenda: vt & §. l. testamento. j. respō.

**l** Hoc edictum. nam & hi non satisfidant, quia idonei sunt electi: vt institu. de satisfida. tut. §. j. foli ergo legitimi & datui sine inquisitione satisfidant.

**m** Clausule. eiusdem edicti vel alterius. & facit ad. §. j. de leg. iij. l. iij. & iij. & v. & j. de admini. tu. l. iij. §. pe.

**n** Negotiorum. vtilis: vt j. de tuto. & ra. distra. l. penul. & de eo qui pro tuto. nego. gesto. l. j. §. si quis. & supra de nego. gesto. l. neque. §. in hac. & l. cum pater.

**o** Eadem actione. nego. gesto. & vtili. Hug.

**p** Veniet. sic. j. de reb. dub. l. quædā. & §. si cer. pet. l. proinde.

**T** Vtor incertum.] **CASVS.** Primò pone exemplum: vt infra eo. duo sunt. Secundo dicit: quod nō solum prætor, sed etiam consul potest in testamēto dari. Tertio dicit quod illi demum possunt tutores in testamento dari, qui ex testamento capere possunt. Quarto dicit quod si testator tutorem seruuum dedit quem liberum putauerat, nihil agit. Quinto dicit quod incerto pupillo non potest dari tutor: cerro autem sic. & ponit exempla. Sexto dicit quod si pupillus habeat plures tutores, & cum vno eorum vult agere: potest auctoritate alterius, & non est necesse quod detur curator. Septimo dicit quod tutor duorum pupill. potest se exonerare ab vnius tutela, & alterius erit tutor. **h. d.** vsque ad legem, iure de arbit.

**T**estamento. aliàs incipit, si quidem. & aliàs, testamento.

**F**actio est. passiuè hoc intelligas, id est qui capere possunt ex te-  
stamento. alioquin contra: vt instit. qui da. tu. pos. in princ. vbi filius  
familias potest esse tutor: non tamen potest testari actiuè. sed quo  
tempore erit hoc attendendum? an obseruabitur quod in heredita-  
te, vel etiam quod in le-  
gato dicimus attenden-  
dum: vt instit. de hered.  
qual. & differen. §. in ex-  
traneis. vel tempus adi-  
tæ hereditatis tantum: q̄  
magis videtur: vt supra.  
eo. l. si nemo. & C. de  
cadu. tollen. l. j. §. j. in no-  
uissimo. & argu. eius q̄  
dicitur de hereditate &  
legato & cõditionibus:  
vt infra de regu. Cato. l.  
Catoniana.

**S**i quis seruum. etiam  
suum. ad quod est  
infra de mili. testa. l. ne-  
que. §. si seruum.

**P**utabat liberum esse. se-  
cus si sciret, quia tunc  
vel directam, si esset su-  
vel fideicommissariam,  
si esset alienus, haberet  
libertatem: vt. s. eod. l. si  
hereditas in fine. & in-  
stit. eo. §. j. & facit. j. de fi-  
deic. liberta. l. generali-  
ter. §. si quis tutorem.

**T**utor. vtri eorum. vi-  
deatur contra:  
quia non possit in sua  
potestate: sed cui. ad q̄  
supra tit. j. l. qui habet. §.  
si pupillus. sed incerti-  
tudo hoc hic facit: vt &  
not. s. eo. l. tutor incert.  
& facit infra de dona. l.  
si Stichum. §. si decem.  
& de stipula. seruo. l. sed  
& si ita stipuletur. & de  
leg. ij. l. vnu. §. rogo. Sed  
argu. contra infra de no-  
ua. l. si is. in fine. <sup>a</sup>

a) Solue vt  
ibi secundū  
Barto.

**F**ilio meo. & sic omni-  
bus filiis videtur dedisse  
licet in singulari nume-  
ro fuit locutus: vt. s. eo.  
l. si quis. §. j. & j. de verb.  
signifi. l. Seruius ait. sed  
certè bene hoc admitto. sed. l. ista non facit istam vim, sed an valeat  
tutoris datio facta sub hac conditione, si volet: vel sub illa, vtri eo-  
rum volet. Azo. & primò propter incertitudinem personæ cui da-  
tur, non valet. in secundo est certa: & ideo valet. at in legato dic vt.  
j. de lega. j. l. senatus. §. legatum. & l. si sic. In stipulatione dic vt. j. de  
act. & oblig. l. sub hac. & de verb. obliga. l. ceteris. §. si. & dic quod  
dictio si, facit hinc conditionem, quandoque non: vt infra de con-  
dit. instit. l. verba.

**S**i plures. secus si vnus tantum: vt. C. de in lit. dan. tut. l. j. & j. de  
tut. & ra. distra. l. si tutor. §. si testamento. in fin. §. & insti. de au-  
cto. tut. §. fina. & s. de tut. l. qui habet. §. si pupillus.

**D**vobus. Vel diuersi fuerunt testatores, & tunc plana: vel vnus  
sed filij habebant bona materna, vel alia separata: nec enim  
exigo quod bona eius pater diuiserit, cum etiam exheredatis potest  
dare tutores. vt. j. l. proximi. §. fina.

**A**liertus. fortè liberti, cum iste sit ingenuus: vt. C. de excu. tut. l. excu-  
satum. vel etiam propter numerum tutelarum secundum primū  
casum, & etiam secundum alium: vt. C. de lib. cau. l. si multis.

**S**eparate. alioquin vna tutela intelligeretur, non dua: vt. j. de excu-  
tut. l. tria. & instit. de excu. tut. §. item tria. Sed quid? tunc fortè erit  
vt dicitur. C. qui tut. nu. l. si. in fi.

**V**re nostro. ] **C**A S. V S. Non possum in testamento meo commit-  
tere vxori meæ tutelam filiorum communium: & si confirmata  
fuerit voluntas mea prædicta à præside, successor præsidis non tenet  
illam sententiam præsidis tenere. Secundo dicit quod si do-  
tutores duos filio meo, & postea do ei tertium cui volo reddi ra-  
ff. Infort.

xxi. I D E M libro octauo Brevium.

**T**estamento. a tutores hi dari  
possunt, cū quibus testamen-  
ti factio est b.

**Q**ui relinquit tutorem seruum  
quem putabat liberum, non vide-  
tur libertatem ei dare. Bartolus.

xxii. V L P I A N V S libro quadragesimo  
quinto ad Edictum.

**S**i quis tutore dederit filio suo  
seruum c, quem putabat libe-  
rum d esse cum esset seruus: is ne-  
que liber neque tutor erit.

**I**ncertitudo circa personas qui  
bus datur tutor, vitiat dationem.  
Item datio certa potest conferri  
in voluntatem eius cui datur. Bart.

xxiii. A F R I C A N V S libro octauo  
Questionum.

**T**utor ita rectè non datur, illi  
aut illi filiis meis, vtri eorum e volet,  
Titius tutor esto. Quid enim dicemus  
si Titius constituere nolit, vtri ex  
filiis tutor esse velit? Ita autem re-  
ctè tutor dabitur, Titius si volet, illi fi-  
lio meo f tutor esto.

xxiiii. I A V O L E N V S libro quinto  
ex Casio.

**S**i plures g tutores sint, à præto-  
re curatorem posci litis causa,  
superuacuum est: quia altero au-  
ctore cum altero agi potest.

**E**xcusatus à tutela vnus, pro-  
pter hoc non excusatur à tutela  
alterius. hoc dicit. Vel aliter: In se-  
paratis de vno ad aliud non infer-  
tur. Bartolus.

xxv. M O D E S T I N V S libro quarto  
Pandectarum.

**S**i plures. secus si vnus tantum: vt. C. de in lit. dan. tut. l. j. & j. de  
tut. & ra. distra. l. si tutor. §. si testamento. in fin. §. & insti. de au-  
cto. tut. §. fina. & s. de tut. l. qui habet. §. si pupillus.

**D**vobus. Vel diuersi fuerunt testatores, & tunc plana: vel vnus  
sed filij habebant bona materna, vel alia separata: nec enim  
exigo quod bona eius pater diuiserit, cum etiam exheredatis potest  
dare tutores. vt. j. l. proximi. §. fina.

**A**liertus. fortè liberti, cum iste sit ingenuus: vt. C. de excu. tut. l. excu-  
satum. vel etiam propter numerum tutelarum secundum primū  
casum, & etiam secundum alium: vt. C. de lib. cau. l. si multis.

**S**eparate. alioquin vna tutela intelligeretur, non dua: vt. j. de excu-  
tut. l. tria. & instit. de excu. tut. §. item tria. Sed quid? tunc fortè erit  
vt dicitur. C. qui tut. nu. l. si. in fi.

**V**re nostro. ] **C**A S. V S. Non possum in testamento meo commit-  
tere vxori meæ tutelam filiorum communium: & si confirmata  
fuerit voluntas mea prædicta à præside, successor præsidis non tenet  
illam sententiam præsidis tenere. Secundo dicit quod si do-  
tutores duos filio meo, & postea do ei tertium cui volo reddi ra-  
ff. Infort.

tionem per aios quolibet mense fortè: certè iste tertius non dici-  
tur tutor honorarius. Tertio dicit, exheredau filium meum impu-  
berem in testamento meo, & ei dedi tutorem, & institui mihi here-  
dem extraneum. filius vult agere querela inofficiosi testamenti cõ-  
tra instit. certè auctoritate prætoris dictus tutor ei præstabit aucto-  
ritatem in agendo, & si  
succumbat in querela  
pupillus, dictus tutor  
erit tutor testameta-  
rius. si obtinebit, erit da-  
tius: quia ruptum fuit  
testamentum eo viuen-  
te. & quod dixi quãdo  
agit querela per filium  
pupil. habet locū si pu-  
pil. dicat patrem testa-  
tum decessisse, vel dicat  
falsum esse testamētum  
quod monstrat institu-  
tus. nã auctoritate præ-  
toris auctorabitur ei tu-  
tor in testamento falso  
ei dat<sup>o</sup>, licet habere pos-  
sit pup. tutorem legiti-  
mū, puta patrum. nec  
proderit hæc confirma-  
tio tutoris illi qui osten-  
dit testamentum. allega-  
bit enim ipse fortè hoc  
modò: tu pupil. habes  
auctoritatem à tutore,  
quem ostendit testamē-  
tum quod monstrat: ergo  
debet esse firmū tes-  
tamentum. Sed pone  
quod dictus pupil. non  
habuit tutorem in testa-  
mēto: sed habet patruū  
quem dicit esse suum le-  
gitimum tutorem: ille  
autem patruus vult ha-  
bere hereditatem, dicēs  
quod pup. non fuit legi-  
timus fili<sup>o</sup> defuncti. cer-  
tè alius tutor debet da-  
ri à iudice. ponuntur er-  
go hęc vsque ad. l. qui tu-  
telam, tres casus in qui-  
bus non habet locum  
legit. tut. imò testamen-  
taria, licet super ipso tes-  
tamento sit quæstio. I-  
tem ponitur quartus in  
quo habet datiuua locū,

**D**vobus h pupillis tutor datus  
Detsi alterius i tutela se excusa-  
re potest, cum res separatae k sint:  
attamen alterius tutor manet.

**M**ater non potest esse tutrix te-  
stamentaria, nec à iudice confir-  
matur. Bartolus.

xxvi. P A P I N I A N V S libro quarto  
Responforum.

**V**re nostro tutela communiū  
liberorum matri testamēto pa-  
tris frustra mādatur l. Nec si pro-  
uincia præses imperitia lapsus, pa-  
tris voluntatem sequendam de-  
creuerit: successor eius sententiā  
quam leges nostræ non admit-  
tunt, rectè sequetur m.

**N**on videtur tutor honorarius  
qui ab aliis rationes exigere de-  
bet. Bartolus.

**H**onoris n causā tutor datus nō  
videtur, quem pater o à cæteris tu-  
toribus quib<sup>o</sup> negotia gerēda mā-  
dauit, rationes accipere voluit.

**D**atus tutor in testamento de  
cuius viribus dubitatur, à præto-  
re confirmatur: & interim erit tu-  
tor: sed qualis sit, declarabit euen-  
tus. Bartolus.

**P**ropter litem inofficiosi testa-  
menti ordinādā exheredato fi-  
lio, cui tutorem pater dedit, eun-  
dem à prætoe confirmari oportet.  
Euentus p iudicata rei decla-  
rabit vtrum ex testamentopatris,  
an ex decreto prætoris auctori-  
tem acceperit.

xxvii. T R Y P H O N I V S libro quarto  
decimo Disputationum.

**I**dem fiet q si intestatum deces-  
& non legitima. Viuianus.

**M**andatur. sed consilio eius geri rectè mandatur: vt infra de ad-  
ministra. tut. l. quidam decedens. §. Papinianus. & repete hic quod  
nota. supra de tute. l. fina. & C. quando mulier tuto. offic. fun. l. j. &  
authen. matri. & supra de nego. gest. qui aliena. §. quanquam. Item  
videtur contra infra ad Tercyl. l. ij. §. si mater. ibi, quid tamen si pa-  
ter, & c. sed dic vt ibi.

**M** sequetur. vt infra de rebus eorum. l. quamuis.

**N** Honoris. Honorarius dicitur, quia honor est ei cui datur, si alicuius  
dignitatis sit qui datur. Alij, quia à prætoe datur: quod non pla-  
cet: vt not. j. de solu. l. quod si fortè. §. j.

Honorarius  
quis dicitur

**Q**uem pater. hoc iplo quod eum præposuit aliis: sed ita si alios vo-  
luit gerere sine isto: vt infra de administ. tut. l. iij. §. j. quæ est contra.  
Vel dic vt ibi.

**P** Euentus iudicæ. quia si succumbat in querela pupillus, erit tutor  
testamētarius: si obtineat, erit datiuus: quia cum rumpitur testamē-  
tum per querelam: & cætera quæ ibi sunt, rumpuntur: vt legata &  
tutela: vt supra de inoffic. testamen. l. qui repudiantis. §. fina. & l. Pa-  
pinianus. §. fina. & supra eod. l. iij. hodie secus: vt. C. de libe. præte.  
authen. ex causa. & continua. l. seq. cum ista. **A**DDIT. Ex hac glos.  
nota quod per authen. ex causa. conseruatur illud quod est relictu  
filio rumpenti testamentum. nam ei erat datus tutor vt sibi conser-  
uetur, quod etiam tangit glos. in l. maximum vitium. C. de libe. præ-  
et. secundum Bartolum. hic.

**I**dem fiet. scilicet quod confirmatur testamentarius.

E

**a** Extet legitimus. extet dico scriptus in testamento. nam confirmatur vt datus in testamento: non vt legitimus. Vel dic secundò q non erat scriptus patruus, sed alius qui confirmatur excluso patruo legitimo: quia donec speratur testamentaria, nō est locus legitime: vt supra eo. l. si quis sub conditione. & hæc lectura est aptior literæ quæ sequitur, quia tuto rem habenti, & c. Acc.

**b** Non potest. nisi vt supra titu. j. quæsitum. & l. si quis. & nisi creuerit patrimonium: vt. C. in quibus cau. tute. hab. licet. Azo. & infra de excusa. tut. l. propter. §. ij. H. & facit instit. de cura §. interdum.

**c** Præiudicio. si enim alius daretur, videretur testamentum non valere: & fieri ei præiudiciū quod hīc non est quando idem confirmatur. Accursius.

**d** Cum autem ipse patruus, quē tutorem legitimum sibi dicebat pupillus esse, subiectum filium criminaretur, & ad se legitimā hereditatem pertinere contēderet: alium tutorem petendum Iulianus respondit.

**e** Criminaretur. id est accusaret.

**Q**ui tutelam.] **CASVS.** Institui filiū meum impuberem heredem, & ei Titium tutorem dedi, & legauī dīcō Titio & etiam filiis Titij: postea ipse mortuo me excusauit se à tutela prædicta. certè non solum legata sibi relicta amittit, sed etiā relicta filiis suis, si contemplatione sua tutoris legauī filiis eius. Secundò dicit: Institui heredes, &

per fideicommissum. eos rogauī vt manumitterent Stichum seruum meum. postea dictum Stichum dedi tutorem filio meo impuberi volens recedere ab eo quod dixi manumittendum per fideicommissum. certè non erit incontinenti tutor: sed tunc demum cum fuerit manumissus. Tertio dicit: Si patronus dedit tutorem liberto impuberi, non valet, sed confirmatur. Viuianus.

**f** Qui tutelam testamento. secus si à iudice: vt infra de excusa. tut. l. Nescennius. & de iis quib. vt indig. l. post legatum. §. amittere. argu. contra. j. de lega. ij. cum filius. §. non iure.

**g** Excusationis. aliud si ideo quia de iure esse non potest: vt quia miles: vt. C. de leg. l. ab administratione. vel minor: vt infra eo. l. quæro. §. si. Item idem est si remotus est vt suspectus, ac si se excuset. Itē idem si non administrauit, sed ceteros administrare permisit: vt. j. de excu. tut. l. quid autem.

**h** Noluit. in totum vel in partem: vt. j. de leg. j. l. etiam si. Azo.

**i** Summouendus. Cum aliās testator legaturus non fuerit: vt infra de excusa. tut. l. Nescennius. sed aliās distinguitur, an emolumentum legati esset peruenturum ad patrem, vel non: vt. j. de iis qui. vt indig. l. post legatum. §. si pater. quam distinct. hīc non admitto, cum & si ipsi esset relictum, posset consequi, si aliās relicturus esset: vt. d. l. Nescennius.

**k** Non affectione. sic infra de lega. ij. l. si tibi. Item not. quod isti filij perdunt per alium quod ex sua persona habere possunt. Arg. cōtra infra de lega. ij. l. si. §. Scio. & de leg. ij. l. si Titio. & l. qui capere. Item contra. huic. l. infra de excusa. tu. l. tutor. §. j. sed expone vt ibi. Item facit infra vbi pu. edu. l. j. §. fina. & de admi. tuto. l. ita autem. §. Papiianus. **ADDITIO.** Dic quod in illis legibus contra erat pro parte relictum in persona vtriusque: hīc autem erat totum relictum contemplatione patris: vt infra de vulga. & pup. sub. l. si plures. §. in arrogato. Bart. hīc.

**l** Manumissus. id est manumitti iussus: sic missus, id est mitti iussus:

fuisse patrem, pupilli nomine defendatur, falsumve testamentum nomine pupilli dicatur: & si patruus extet legitimus tutor futurus ab intestato: quia tutorem habenti tutor dari non potest. Nam cōmodius ipse qui scriptura continetur, à prætore dabitur: vt sine vllō litis præiudicio iustus tutor auctor pupillo ad eam litem fiat.

**Propter causam status receditur à legitimo, & locus est datiuo. Bartolus.**

Cum autem ipse patruus, quē tutorem legitimum sibi dicebat pupillus esse, subiectum filium criminaretur, & ad se legitimā hereditatem pertinere contēderet: alium tutorem petendum Iulianus respondit.

**Qui se à tutela excusat, perdit quod sibi suisque est ea contemplatione relictum. Bartolus.**

**XXVIII. PAPIANVS libro quarto Responsorum.**

**Q**ui tutelam testamento mandatam excusationis iure suscipere noluit, ab his quoque legatis summouendus erit, quæ filiis eius relicta sunt: modò si legata filij non affectione propria, sed in honorem patris meruerūt.

**Seruus datus tutor nō erit liberti incontinenti: sed eius libertati a-**

**A** vt infra de dam. infec. l. si finita. §. pe. & l. si quis iussus. & pone iussus. & pone iussus manumitti ab ipso testatore qui dabat eum tutorem: & erat eius proprius seruus. & dic quod constabat quod dando eum tutorem volebat recedere ab eo quod dixerat eum manumittendum, vt per fideicommissum: alioquin secus esset. nam pone primò reliquisse libertatem per fideicommissum: postea tutorem dando, videtur libertatem dare directam: vt institu. qui testa. da. tu. pos. §. sed sciendum. & supra eod. l. si hereditas §. j. & l. tutor. §. fin. & de vulg. substi. l. si quis eū quem. Et idem est si cōuertas ordinem in dubio volūtatis defuncti, quia directa fauorabilior est fideicommissaria: quia eam statim cōsequitur. Arg. infra de lega. ij. l. si idem seruus. & infra de manu. testa. l. si peculii. §. j. & C. de necess. ser. l. quidam. in præci. Item facit bene ad rationem istam. j. de lib. & postu. l. si ita. §. regula illud quidem dici non posset, quod ille qui dabat eum tutorem, fuerit rogatus ab aliquo eū manumittere, & eum nondum manumissum det modò tutore: quia hoc ipso conferretur eo mortuo libertatem directam: vt inst. qui dari tu. possunt. §. j. Vel dic quod hic seruus erat alienus, & dominus eius rogatus erat ab aliquo qui eum sibi reliquerat vel aliquid aliud, eū manumittere. Vel iste qui dabat eum tutorem in

**liter prouidetur. Bart.**

Verbis fideicommissi manumissus, non iure tutor testamento datur. post libertatem itaque reditam, ex voluntate testatoris ad tutelam vocatur.

**Patronus non potest dare liberti tutorem, sed confirmatur. Ba.**

**B** Impuberi liberto patronus frustra tutorem dabit: sed voluntatem eius, si fides inquisitionis congruat, prætor sequetur.

**Qui sibi ascripsit tutelam in testamento, non erit tutor, nisi testator subscripsit: & executionem amittit. Bartolus.**

**XXIX. IDEM libro quintodecimo Responsorum.**

**E**x sententia senatusconsulti Liboniani tutor nō erit, qui se testamento pupillo tutore scripsit. Cum autem patris voluntas ambigua non esset, eum (quāuis alij tutores essent) curatorem dandum respondi: nec admittendam excusationem quam iure publico habebat, quoniam promississe videbatur: nec vt suspectū remoueri.

**Incertitudo personæ cui datur tutor, vitiat dationem. Bart.**

**XXX. PAVLVS libro sexto Questionum.**

**D**vo sunt Titij, pater & filius datus est tutor Titius: nec

**D** m Testamento. vt mox sit tutor ante libertatem: quia non vult testator vt liber sit neque tutor, nisi ab herede manumittatur, si hoc cōfiter: aliās præsumitur quod velit eum habere directā per hoc quod datur tutor secundum Hug. vt modo not.

**n** Impuberi. fa. C. eo. l. j. & infra titu. j. l. ij. & de excusa. tut. l. iuris peritos. §. fina.

**E**x sententia.] **CASVS.** Scribo me tutorem in testamento Titij: non ero tutor. nec enim apparet scriptum testatoris scribentis me tutorem: quia tunc bene ero tutor, cum concurrat mea scriptura cum scriptura testatoris: & quia ibi est mea, non habeo excusationem à tutela: & quia est ibi illa testatoris, non possum remoueri vt suspectus à dicta tutela. Viuianus.

**o** Liboniani. eius senatuscon. fit mentio infra de Sal. in rub. & l. senatus. & l. diuus. & l. filius. & C. de iis qui sibi ascribunt. l. senatus.

**p** Curatorem. non dicit tutorem: quia habenti tutorem, & c. vt. C. qui pe. tu. pos. l. pe. Vel dic, id est tutorem sic. C. de confir. tu. l. si vt proponis.

**q** Excusationem. præiudicat ergo sibi per id quod de iure non tenuit scilicet talis datio in testamento. sic. j. ad leg. Iul. de adul. l. vim passam. §. duos. Arg. contra. j. de leg. ij. l. cum quis. in princ. & facit. j. de decu. l. ij. in fi. Hug. **ADDITIO.** Tu dic secundum Barto. quod hīc videtur purè remisisse: in contrario promisit sub quadam conditione seu quodam respectu qui postea deficit.

**r** suspectum. hoc ipso, licet videatur suspectus quia se ingerit scribendo se tutorem: vt. j. de fal. l. vxori. §. j. & §. de procu. l. que omnia & §. rem pup. saluam fo. l. datiuus. & hoc intelligit Ioan. cum manu sua testator declarauit hoc ipsum, & c. vt. §. dixi. aliās secus. Vel dic secundum H. etiam si hoc non declarauit, quod non sit remouendus, si aliās idoneus inuenitur: v. d. l. vxori. §. j. & facit. j. tit. j. l. ij.

**D** vosunt.] **CASVS.** Si do Titium tutorem, & non potest sciri de quo Titio cogitauī: non valet datio. Viuianus.

libertatem per fideicommissum: postea tutorem dando, videtur libertatem dare directam: vt institu. qui testa. da. tu. pos. §. sed sciendum. & supra eod. l. si hereditas §. j. & l. tutor. §. fin. & de vulg. substi. l. si quis eū quem. Et idem est si cōuertas ordinem in dubio volūtatis defuncti, quia directa fauorabilior est fideicommissaria: quia eam statim cōsequitur. Arg. infra de lega. ij. l. si idem seruus. & infra de manu. testa. l. si peculii. §. j. & C. de necess. ser. l. quidam. in præci. Item facit bene ad rationem istam. j. de lib. & postu. l. si ita. §. regula illud quidem dici non posset, quod ille qui dabat eum tutorem, fuerit rogatus ab aliquo eū manumittere, & eum nondum manumissum det modò tutore: quia hoc ipso conferretur eo mortuo libertatem directam: vt inst. qui dari tu. possunt. §. j. Vel dic quod hic seruus erat alienus, & dominus eius rogatus erat ab aliquo qui eum sibi reliquerat vel aliquid aliud, eū manumittere. Vel iste qui dabat eum tutorem in

+ Casus huius. l. recitatur in glo. r. in c. pastoralis. vers. itē qualiter posunt primi. extra de rescript. & concord. eū hac l. in quātum dicitur in ea quod incertitudo personæ vitiat actum. c. cum tibi. & quod ibi not. doc. & gl. extra de testa.

Præterea si re oportet, curatorē testamēto ne à patre quidem rectè dari, sed datum confirmari à Præfide solere. Anto. Augu. lib. singulari ad Modestinum.

& de hoc ponit exemplum. scias tamen quòd quando pater dat inutiliter, sine inquisitione aliqua confirmatur. si autem alius det inutiliter: tunc est necessaria inquisitio in confirmatione. Itē scias quòd pater non potest dare filio curatorem in testamento: si tamē det, confirmatur à iudice. Viuianus.

**a** *Ut ne.* hæc lex est Græca, & prima huius tituli. Vel dic q̄ non est prima, quia aliis non connumeratur: sed primò legitur. Azo.

**b** *Confirmandis queuntibus.* i. de his tutoribus queunt, id est possunt confirmari. Azo. Aliàs non habetur in textu, queuntibus.

**c** *Et à quibus.* si habes, à quibus, id est à patre: vt s̄. titu. j. l. ij, siue quibus puta filiis per eandem legem. Accursius.

**d** *Et quo modo.* i. quib⁹ verbis: vt supra titu. j. l. si quis ira. p. torū. & l. tutor incertus. l. tutor ita.

**e** *Et ubi oportet.* aliàs deest hic versus: vel exponere, i. qua voluntate. i. testamento, vel codicillis confirmatis: vt. j. dicit.

**f** *Potestate.* aliàs dignitate. Accursius.

**g** *Simpliciter.* i. sine satisfatione, & sine inquisitione: vt. j. eo. titu. l. à patre. & l. si filio. & s̄. tit. j. l. pater. in fi.

**h** *Si autem alius quis.* siue ergo mater siue patronus vel pater naturalis filio vel alius extraneus det tutorem, fit confirmatio semper cum inquisitione. Azo.

**i** *Assuetum est.* vt instit. de cur. §. dantur.

**M** *Vlier.] CASVS.* Siue tutorē siue curatorem det mater filiis, non valet datio: sed tamen debet confirmari per iudicem ex inquisitione. Si autē pater det filio tutorem inutiliter confirmatur sine inquisitione: & quia fuit datus à patre, non satisfat. Quid si patronus vel alius extraneus det tutorem impuberi quem instituit heredem? certè debet confirmari cum inquisitione, hoc dicit, vsque ad. l. tutores. Viuianus.

**k** *Confirmabitur.* nec antè habet necesse se excusare: vt. C. eo. l. j. & ij. & si se excusat, amittit legatum sibi relictum: vt infra de leg. ij. cum filius. §. non iure. Item quòd dicit confirmandum, verum est cum filios heredes instituit: alioquin non valeret datio: vt infra de leg. ij. l. peto. §. mater. vel quòd verius est, in neutro casu valet datio quin op⁹ sit confirmatio: sed cum eos non instituit, maior debet fieri inquisitio, quàm cum instituit. Vel dic vt no. C. de test. tut. l. mater. & facit. s̄. tit. j. l. pater. & j. qui pe. tut. l. si. §. si. Hug.

**l** *Qui à patre.* Non iusto. id est solenni. aut non & c. vt illis quibus dare non potest, vt extraneis, vel suis in epistola vel codicillis non confirmatis: vt. C. eo. l. ij. & s̄. tit. j. l. ij.

**m** *Remittatur.* quia paternum testimonium sufficit: vt inst. de satisf. tut. §. j. & C. de epif. audi. l. de creationibus. & inst. de tut. §. fin. & facit infra qui pe. tu. l. fin. in princ. & supra titu. j. l. pater. & l. si pater. Hug.

**n** *Si patronus.* Nihil in bonis. maximè. vel hīc in extraneo vel patrono: secus in matre. sed quòd primò dixi, præualet de ex-

συνεχόμενοι, καὶ κατὰ τὴν γνάμιν βεβαιώσθαι τὸν ἑαυτοῦ πῶς ἐπιπέποιος. Καὶ εἰ μὴ πατήρ ἢ ὁ δεδωκὼς, ἀφαιρέτω δὲ ὡς ἐπιπέποιος πολυπραγμονεῖ ὁ ἴσχυρὸς, ἀλλ' ἀπλῶς αὐτὸν βεβαιώσθαι εἰ δὲ ἄλλος τις, τότε πολυπραγμονεῖ τὸ πρῶτον εἰ ἔστιν ἐπιπέποιος. Ἐπιπέποιος δὲ ὅτι κουράτωρ καὶ διαθήκας οὐδὲ ἑαυτοῦ πατρὸς ὁρῶν δίδονται, ἀλλὰ δοθεὶς εἴωθε βεβαιώσθαι ἑαυτοῦ ἡγουμένου.

**†** *Ut ne.* de confirmandis tutoribus relinquamus [indiscussum:] pauca & de his scrutemur secundum testamenta. Sunt quidam dati rectè tutores, id est & à quibus oportet, & quibus oportet, & quo modo oportet, & ubi oportet. Pater enī filiis vel nepotib⁹ quos habet in potestate, rectè dat tutorē, sed in testamento. Si autem fuerit persona talis quæ nō potest dare, velut mater aut patron⁹, aut extraneus quisquis: aut persona cui non potest dari, veluti si pater filio non existenti in potestate, aut filie, dederit: aut si dixerit, *Præcor te curam habere rerum:* aut in codicillis non confirmatis dederit tutorem, aut curatorem: tunc quòd deficit, repleri à consulari potestate cōstitutiones concesserunt, & secundū mē tē confirmari tutores. Et si quidem pater fuerit qui dederit tutorem, amplius nihil vt plurimū inquit qui præest, sed simpliciter eū confirmat. Si autē alius quis dederit, tunc inquit personam si apta sit. Amplius scire oportet, quoniam curator testamento neque à patre rectè datur sed datum assuetum est confirmari ab eo qui præest. †